
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINA  N. 45  del 6 maggio 2011 
 
 
Oggetto: Short  List dei soggetti esperti di supporto all’Ufficio di Presidenza 
                 Nuovo Avviso pubblico    
 
 
PREMESSO: 
- che con delibera U.P. n.527 del 06/03/2008 avente ad oggetto: “Direttive sul conferimento di incarichi di 
consulenza” l’Ufficio di Presidenza ha approvato la direttiva “Norme applicabili alle consulenze ed alle 
collaborazioni coordinate e continuate a supporto delle attività del Consiglio Regionale” che prevede la 
creazione di una Short List di soggetti esperti a cui affidare le consulenze richieste, di volta in volta, dalla 
Presidenza e dai componenti l’Ufficio di Presidenza;  
- con determina n.101 del 28.03.2008 è stata approvata la costituzione di una Short List  Sett. Pres. e le 
relative modalità di pubblicazione; 
- che sul Burc n. 15 del 14.04.2008 è stato pubblicato l’avviso e lo schema di domanda di iscrizione alla 
Short List Sett. Pres.; 
- che con determina n. 29 del 5/02/2009, nel rispetto dell’indirizzo unanimamente espresso dall’Ufficio di 
Presidenza nella seduta del 4.02.2009, sono state modificate alcune determinazioni circa la modalità e 
la periodicità della pubblicazione della Short List Sett. Pres., al fine di favorire una maggiore 
partecipazione dei soggetti esperti;   
- che, da quando è stata istituita, la Short List Sett. Pres. è stata aggiornata e pubblicata sempre e 
soltanto sul sito www.consiglio.regione.campania.it ; 
 
PRESO ATTO: 
- che nella seduta del 4 aprile 2011 l’Ufficio di Presidenza, nel riconfermare la necessità del possesso 
del diploma di laurea specialistica e/o magistrale (vecchio ordinamento) come requisito di accesso alla 
short list ed in considerazione delle molteplici tematiche di interesse regionale, per le quali potrebbe 
esserci la necessità da parte dell’Ufficio medesimo a fornirsi di apposite professionalità e consulenze a 
supporto della propria attività, senza alcuna preclusione in ordine alle materie del corso di laurea;  
 
RITENUTO di dover dare attuazione a tale indirizzo, anche ampliando le aree tematiche in cui si 
prevedono i fabbisogni di collaborazione 
 
VISTA la legge 241/1990; 
VISTA la legge 165/2001; 
VISTO il D.L. 112/2008; 
VISTA la legge 69/2009; 
VISTO il D. L. 78/2009; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 
 
 
 
 
VISTO il D.lgs 150/2009; 
VISTA la L.R.  24/2005; 
VISTA la delibera UdP n. 527 del 6.03.2008; 
VISTO il verbale UdP del 4.04.2011, approvato nella seduta del 14 aprile 2011; 
 

DETERMINA 
per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

• predisporre un nuovo avviso pubblico relativo alla Short List del Settore Presidenza del 
Consiglio regionale della Campania, di soggetti esperti a supporto delle attività  istituzionali  
come dell’Ufficio di Presidenza, che recepisca l’atto di indirizzo in premessa citato;  

• di assegnare le domande sinora pervenute tenendo conto dei nuovi criteri esonerando i 
presentatori dalla riproposizione dell’ istanza 

• di inviare il presente atto al quale si allegano, in quanto parte integrante, il nuovo Avviso 
pubblico e lo schema di domanda di iscrizione, al BURC della Regione Campania ed al sito 
istituzionale del Consiglio Regionale della Campania (www.consiglio.regione.campania.it) per 
essere pubblicato.    

 
 
 
 
 
Pellegrino                  
        
 
                                                                                  Il Dirigente del Settore 
                                                                                Avv. Magda Fabbrocini 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Consiglio Regionale della Campania – Settore Presidenza 
Short List di soggetti esperti a supporto delle attività istituzionali dell’UdP 

AVVISO PUBBLICO 
 
 
Il Settore Presidenza del Consiglio Regionale, giusto determina dirigenziale n. 45 del 6 maggio 2011, 
adotta il presente Avviso Pubblico che sostituisce il precedente di pari oggetto, pubblicato sul BURC n. 
15 del 14.04.2008.  
 
Short list di soggetti esperti 
Dal 2008 è istituito presso il Settore Presidenza un elenco di soggetti esperti – Short list – che possono 
essere impegnati attraverso rapporti consulenziali a supporto delle attività istituzionali dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
Fasce di livello 
Nell’ambito dei soggetti esperti sono previste tre fasce di livello così ripartite: 

1. Esperti Junior – neo laureati; 
2. Esperti Senior – anzianità di laurea maggiore di cinque anni; 
3. Esperti Super Senior - anzianità di laurea maggiore di dieci anni. 

 
Requisiti per l’iscrizione 
Possono richiedere l’iscrizione alla Short List Sett. Pres. i soggetti singoli esperti in possesso, alla data 
della presentazione della domanda, dei seguenti requisiti: 

a) Essere in possesso di un diploma di laurea specialistica e/o magistrale (vecchio ordinamento) 
nelle diverse discipline, quale requisito della comprovata specializzazione universitaria 
strettamente correlata alla prestazione consulenziale richiesta; 

b) Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’U.E.; 
c) Godere dei diritti civili e politici; 
d) Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziario; 

e) Insussistenza delle capacità a contrarre con la P.A. di cui all’art. 21 della L. n. 55/1990. 
Possono chiedere, altresì, l’iscrizione alla Short list i dipendenti pubblici in possesso dei requisiti di cui 
sopra, compatibilmente con quanto disposto dall’art. 53 del D.lgs n. 165/2001.  
  
Domanda di iscrizione 
I soggetti interessati possono richiedere l’iscrizione alla Short list presentando al Settore Presidenza del 
Consiglio Regionale della Campania, C.D.N. Is. F 13, (80143) Napoli, la  domanda redatta come da fac-
simile (allegato A) contenente autocertificazione attestante i requisiti sopra indicati. Alla domanda 
dovranno essere allegati: 
 
 
 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 
 
 
1. Curriculum vitae et studiorum, corredato dalla dichiarazione ”Consapevole che, ai sensi dell’art. 

76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, la falsità degli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del 
codice penale e delle leggi speciali, le informazioni nello stesso riportate, rispondono a verità”; 

2. Fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
 
 
Esame delle domande ed aggiornamento della lista 
Ai fini dell’inserimento nella Short list il Settore Presidenza provvederà all’esame delle richieste 
pervenute, aggiornando mensilmente l’elenco degli aspiranti consulenti. 
L’esame consisterà nella verifica della esistenza e rispondenza degli elementi richiesti nel presente 
avviso con quanto dichiarato dal candidato nella documentazione allegata, richiedendo, ove necessario, 
le opportune informazioni integrative. 
È facoltà dei soggetti iscritti ottenere, in qualsiasi momento, l’aggiornamento dei propri data con le 
medesime modalità con cui si chiede l’iscrizione. 
L’elenco, ivi compreso gli aggiornamenti periodici ed il fac-simile della domanda, verrà mensilmente 
pubblicato sul sito www.consiglio.regione.campania.it.   
 
Conferimento dell’incarico 
L’Ufficio di Presidenza, con delibera UdP n.527 del 06/03/2008 ha approvato la direttiva “Norme 
applicabili alle consulenze ed alle collaborazioni coordinate e continuate a supporto delle attività del 
Consiglio Regionale”. 
In tale ambito, l’incarico di collaborazione viene conferito nel rispetto di tutte le disposizioni previste dalle 
norme, compresa la necessità della verifica tecnica sulla mancanza della professionalità interna e 
l’esame del curriculum del soggetto incaricato. 
Il conferimento degli incarichi dovrà tener conto del limite di spesa complessivo costituito dalle risorse a 
tal fine stanziate nel bilancio annuale del Consiglio ed il compenso indicato per ciascun incarico deve 
risultare congruo per la durata e lo svolgimento dello stesso ed in linea con le disposizioni regolamentari 
contenute nelle delibere della Giunta regionale nn. 665/2005 e 1341/2007. 
 
Pubblicità 
Per la migliore diffusione del presente avviso, lo stesso sarà pubblicato sul BURC e sul sito ufficiale del 
Consiglio Regionale. 
 
Informazioni 
Per eventuali informazioni, rivolgersi al dott. Pellegrino Eduardo, tel. 081/7783117, c/o Settore 
Presidenza del Consiglio Regionale della Campania.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 
 
 

 

 

 

Fac-simile domanda di inserimento all’albo degli esperti (Short List)  

 

 

 
 

Spett. le Consiglio Regionale della Campania 
Settore Presidenza 

Centro Direzionale Isola F/13 
NAPOLI 

 

Il/la sottoscritto ___________________________________________________________ 

Nato/a a __________________________________________ il  ____________________  

Indirizzo  ________________________________________________________________ 

Codice Fiscale  ________________________________________ Tel. _______________ 

e-mail  __________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

di essere iscritto alla Short List, istituita dal Settore della Presidenza, dei soggetti esperti a supporto delle 
attività istituzionali dell’Ufficio di Presidenza. 
 

A tal fine, il/la sottoscritto/a, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, le 
dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle 
legge speciali, dichiara quanto segue: 
 

1) di essere in possesso di diploma di laurea specialistica e/o magistrale (vecchio ordinamento) in 

………………………………………….., conseguita nell’anno ……… presso l’Università 

……………………………………………………..; 

2) di essere iscritto all’Albo professionale ………………………………………................   al n. 

……………………..…. dal ……………... (da compilare in caso di iscritti ad Albi); 

3) di essere titolare di Partita IVA, con il n……………………, aperta il .…..……...… per l’attività di 

………………………………(da compilare in caso di titolari di Partita IVA); 

4) di essere alle dipendenze ………………………………………….   dal. ……………… con la qualifica di 

……………………..….  (da compilare in caso di pubblici dipendenti); 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011



 

 

 

 

 

 

5) di impegnarsi, pena la non iscrizione alla Short List, ad inviare al Consiglio Regionale, qualora ne 

venga richiesto, la documentazione a prova delle dichiarazioni fornite con la presente istanza; 

6) di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrarre con la P.A. di cui all’art. 21 della L. n.55/90; 

7) di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente in materia di incarichi 

nella P.A.; 

8) di non essere destinatario di pronunce di condanna, con sentenza passata in giudicato. 

9) di allegare  a tal fine il proprio curriculum vitae e professionale; 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre la propria disponibilità a raggiungere la sede di espletamento 

dell’eventuale incarico. 

 

Si allegano alla presente: 

1. fotocopia del documento di identità in corso di validità; 

2. curriculum vitae et studiorum. 

 

Il recapito presso cui si desidera ricevere comunicazioni è:  

………...………………………………………………………………….………………… 

 
 
Il/La sottoscritto/a, in merito al trattamento dei dati personali esprime il proprio consenso al 
trattamento degli stessi nel rispetto delle finalità e modalità di cui alla L. n. 675/96 e D.Lgs. 
n.196/03. 
 

 

Luogo e data …………………               

 

 

                                                             (firma)   ……………………………. 

 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Maggio 2011


	BURC n. 30 del  16 Maggio 2011
	DETERMINA N. 45 del 6 maggio 2011
	AVVISO PUBBLICO
	Fac-simile domanda di inserimento all’albo degli esperti


